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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. 103 ............. Prot Tirané, mé 12/ 08 / 2025

Lutemi referon kété numeér né pérgjigje

DIGAVE E TE DAMBAVE

Né mbéshtetie t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave”, neni 4, pika A/f, Komiteti Kombétar i Digave t€ Médha (KKDM)
né mbledhjen e datés 12.08.2025 mori né shqyrtim kriteret pér dhénie té licencave té projektimit dhe t&
mbikqyrjes e kolaudimit t& digave e t& dambave sipas kérkesave té legjislacionit t&€ mésipérm né fuqi.

VENDIM

Nr. 26, daté 12/08/2025

PER

KRITERET E DHENIES SE LICENCAVE TE PROJEKTIMIT DHE TE NDERTIMIT TE
Gjaté mbledhjes u shqyrtuan dhe u diskutuan kriteret e dhena né rregulloren ekzistuese pér licencimin
profesional t& individeve dhe subjekteve juridike qé& ushtrojné veprimtari né fushén e studimit, projektimit
dhe mbikqyrjes e kolaudimit t& punimeve t& ndértimit t& miratuar me VKM Nr. 943, daté 28.12.2016.
Nga shqyrtimi i lidhjeve 2 dhe 3 t& késaj rregulloreje éshté vené re se emértimet e dhéna né pikén 5 t€

5 lidhjes 2 dhe pikave 6 tek lidhja 3 nuk pérfshijné t& gjitha digat dhe dambat sipas kérkesave t€
legjislacionit t& mésipérm né fushén e digave. Konkretisht, né kéto lidhje jepen kategori pér projektim
vetém té digave t&¢ médha dhe jo pér dambat e médha. Gjithahstu, pérkufizimi pér digat e médha nuk
shté né pérputhje me kérkesat e legjislacionit t& mésipérm dhe té€ pércaktimeve té dhéna nga ICOLD. E
njejta problematiké éshté edhe né pércaktimet e lidhjes 3 t€ késaj rregulloreje.

Pas diskutimeve té té gjithé antaréve té pranishém, KKDM

Fl
5
! VENDOSI:

|- Té miratoj kriteret pér dhénie t€ licencave t€ studimit, projektimit, mbikqyrjes dhe kolaudimit t&
digave dhe dambave si me poshté.

a. Né lidhjen 2 té késaj Rregulloreje pér kategorité né fushén e Projektimit té Veprave
Hidraulike té jeté kategoria 5/a pér projektimin e digave dhe dambave té médha me
lartési mbi 15 m ose me lartesi 10-15 m por me kushtin gé gjatésia e tyre té jeté mbi
500 ml dhe véllimi i ujit pér digat ose mbetjeve sterile pér dambat té jeté mbi 1
milion m3. Kjo kategori e licencave t€ jepet pér shoqéri ose persona juridike me
drejtues  teknik t& kualifikuar n€ Inxhinieri hidroteknike, ndértim dhe
gieologe/gjeoteknike me eksperiencé mbi 10 vjet.

n b. Né lidhjen 2 té késaj Rregulloreje pér kategorité né fushén e Projektimit t&é Veprave
) Hidraulike té jeté kategoria S/d pér projektimin e veprave ujitje, kullimi, impiante
vaditese, diga dhe dambave té vogla qé nuk plotésojné kushtet pér diga apo damba
t¢ médha, sifona, kapérderdhésa, rryméshpéjtues, porta, priza, tombino. Kjo
kategori e licencave t€ jepet pér individe t€ kualifikuar né Inxhinieri hidroteknike dhe
ndértim me eksperience mbi 5 vjet.

c. Né lidhjen 3 té késaj Rregulloreje pér kategorité né fushén e Mbikqyrjes dhe
Kolaudimit té punimeve té ndértimit té jeté kategoria NP 6.a pér Digat dhe Dambat
e Médha me lartési mbi 15 m ose me lartési 10-15 m por me kushtin gé€ gjatésia e tyre
té jeté mbi 500 ml dhe véllimi i ujit pér digat ose mbetjeve sterile pér dambat t& jeté mbi

KKDM | Rr“Abdi Toptani”, Nr.1, Tirané | €&é.albcold.gov.al Fq: 1/2




REPUBLIKA E SHQIPERISF:
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE T MEDHA

l n.1ilion m’. Kjo kategori e licencave té jepet pér shogéri ose persona juridike me
d.rejlues teknik  t&  kualifikuar né Inxhinieri hidroteknike. ndértim  dhe
gjeologe/gjeoteknike.

d. N& lidhjen 3 té késaj Rregulloreje pér kategorité né fushén e Mbikqyrjes dhe
Kolaudimit t& punimeve té ndértimit, Punime té Pérgjithshme Ndértimi, té jeté

kategoria NP 6.b pér Digat dhe Dambat e vogla qé nuk plotésojné kérkesat e digave
dhe dambave té¢ médha té dhéna mé sipér. Kjo kategori e licencave t&é jepet pér

individé t& kualifikuar né Inxhinieri hidroteknike, ndértim dhe gjeologe/gjeoteknike me
eksperiencé pune mbi 15 vjet.

e. Né€ lidhjen 3 t& késaj Rregulloreje pér kategorité né fushén e Mbikqyrjes dhe
Kolaudimit t& punimeve té ndértimit, Punime Speciale Ndértimi, té jeté kategoria
NS 22 pér Sistemet e monitorimit dhe Sistemet e Alarmit né Digat dhe Dambat e
médha. Kjo kategori e licencave té jepet pér shogéri ose persona juridike me drejtues

teknike t€ kualifikuar né Inxhinieri hidroteknike, ndértim, IT dhe gjeologe/gjeoteknike
me eksperience pune mbi 15 vijet.

2- Ti propozoj Ministrisé sé Infrastruktures dhe Energjise (MIE) si dhe Késhillit t&¢ Ministrave
miratimin e kétyre kategorive t& dhéna mé sipér né fushén e studimit, projektimit, mbikqyrjes dhe

kolaudimit t& punimeve t&€ ndértimit té cilat jané t&€ nevojshme dhe né pérputhje me legjislacionin
n€ fugi né sektorin e digave.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kErkuara né kété vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

PER KOMITETIN KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI “

Arjan JOVANI
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